
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ {
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ !,

: ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ |
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ |

ПРИКАЗ !

(ЖМ-dMl2_  №
г. Сочи |

L

Об итогах проведения фестиваля «Наш агропарк» - 2022 |
в образовательных организациях

\

В целях популяризации деятельности агропарков в образовательных 
организациях, демонстрации лучших достижений, и возможностей 
использования агропарков, как пространства практического изучения 
природных и культурных растений города Сочи, с 03.10.2022 по 08.11.2022] в 
образовательных организациях прошел фестиваль «Наш агропарк - 2022» (далее 
-  Фестиваль). ]

В фестивале приняли участие: I
из числа образовательных организаций, участников проекта «Школьный 

Агропарк»: МОБУ СОШ №77, МОБУ Гимназия № 44, МОБУ СОШ № 78, 
МОБУ СОЩ № 29, МОБУ СОШ № 94, МОБУ СОШ № 43, МОБУ СОШ № 85 
МОБУ СОЙ № 66, МОБУ ООШ № 55, МБУ ДО ЭБЦ; |

из числа дошкольных образовательных организаций, участников проекта 
«Детский Агропарк»: МДОБУ № 53, МДОБУ № 51, МДОУ № 56, МОБУ СОШ 
№66, МДОБУ № 9, МДОБУ №10, МДОБУ №114, МДОБУ № 115, МДОБУ 
№121, МДОБУ № 63, МДОУ № 74, МДОБУ № 87, МДОБУ №92, МДОБУ № 
97, МДОБУ! №104, МДОБУ №125, МБДОУ № 6, МДОУ № 7, МДОБУ № 9, 
МДОБУ ЦРР №28, МДОБУ № 34, МДОБУ № 67, МДОБУ № 83, МОБУ НОШ 
№80, МДОУ №136. |

Фестиваль проводился по трем направлениям: i
творческое направление -  выставки, ярмарки, праздничные мероприятия'; 
художественное направление -  тематические конкурсы художественного 

творчества; I
фестиваль - круиз -  выездные и онлайн семинары по обмену опытом |с 

участием инновационных агрохозяйств Сочи и агрошколами России.
В образовательных организациях прошли выставки плодовых и 

цветочных культур, выращенных на участках агропарков ОО и семейных 
приусадебных участках, организованы экспозиции экзотических плодов и 
субтропических культур, произрастающих на территории Сочи, 
консервированной продукции, заготовленных семян и лекарственных растений, 
представлены результаты опытнических работ учащихся. Проведены мастер



классы, праздники урожая, пышные ярмарки с участием родителей и всех 
учащихся и воспитанников ОО.

В рамках Фестиваль-круиза состоялись мероприятия:
Выездной семинар «Агро-энциклопедия: поиск, знания, опыт» на базе 

ведущей агрошколы России - ГАОУ КК «Новолеушковская школа-интернат с 
профессиональным обучением»: !

Выездной семинар по изучению опыта ведущего агроэкологического 
комплекса г. Сочи «Ферма Экзархо»; j

Вебинар «Агро-образование: от идеи до результата» с лидером 
Ассоциации «Агрошколы России» МАОУ «Татановская СОШ» Тамбовской 
области. ' |

На тематические конкурсы художественного творчества были 
представлены: 15 фоторабот на лучшую макросъемку объектов растительного 
мира; 84 рисунка на конкурс «Вкусная живопись».

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров Фестиваля (Приложение 1).
2. Наградить победителей и участников электронными дипломами !и 

грамотами управления по образованию и науке администрации города Сочи;
3. Руководителям образовательных организаций рассмотреть 

возможность поощрения сотрудников, принявших активное участие |в 
подготовке агровыставки и подготовивших победителей и призеров конкурсов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя! начальника Макарову В. Ю. i

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. '

И.о. начальника управления



Приложение № 1 ]
к приказу начальника управления 
по образованию и науке |
от^ Г  I

Победители и призеры фестиваля j
«Наш агропарк» - 2022

среди образовательных организаций города Сочи
||

№ Место Образовательная организация
00

1. Лауреат МОБУ Гимназия 44 г. Сочи им. В. А. Сухомлинского
2. Лауреат МОБУ СОШ № 77 г. Сочи имени Сергея Николаевича Щербакова
3. Лауреат МОБУ СОШ №29 им. Героя Советского Нагуляна М.К. 1-
4. ; I МОБУ ООШ № 43 им. Венчагова С.И. города Сочи
5. ! И МОБУ СОШ № 85 города Сочи имени Авджяна Варткеса

Вагановича
6. II МОБУ ООШ № 55 г. Сочи имени атамана М. П. Бабыча \ .

7. II МОБУ СОШ №66 г. Сочи имени Макарова Павла Алексеевича;
8. II МОБУ СОШ № 78 города Сочи имени Куликова Николая

Яковлевича
9. III МОБУ СОШ № 94 города Сочи имени Героя Советского Союза 

Тхагушева Исмаила Халаловича
10. II МОБУ ООШ №55

ДОУ
11. Лауреат МДОБУ детский сад № 9 города Сочи
12. Лауреат МДОБУ детский сад комбинированного вида № 34 г. Сочи
13. Лауреат МДОБУ №83 им. атамана А. А. Головатого
14. Лауреат МДОУ детский сад общеразвивающего вида № 6
15. ; I МДОБУ центр развития ребенка -детский сад 63 г.Сочи
16. I МДОБУ ЦРР -  детский сад № 19
17. I МДОБУ детский сад № 56
18. п МДОБУ Центр развития ребенка № 28
19. п МДОБУ детский сад № 74
20. ш МДОБУ детский сад № 83 им. атамана А.А. Головатого
21. ш МДОБУ детский сад № 115 города Сочи
22. i ш МДОБУ детский сад № 104 i
23. h i МДОБУ детский сад № 136 г. Сочи |!

Победители художественного направления 
Фестиваля «Наш Агропарк 2022»

№ Место ОО ФИ автора Руководитель |
Конкурс рисунков «Вкусная живопись» |

1. Победитель МДОБУ детский 
сад № 83 им. 
атамана А. А.
Г оловатого

Сенчихина Арина Алманова Надежда 
Александровна, 

воспитатель

2. Победитель МДОБУ № 136 Сигитова Хохуля Оксана Вадимовна!



Екатерина воспитатель
■Г

3, Победитель МДОБУ № 56 Капикян Артем Дикопавленко Татьяна 
Александровна, | 

воспитатель ]
4. Победитель МДОБУ № 104 Адамова

Вероника
Кравченко Анна Сергеевна; 

воспитатель |
5. Победитель МДОБУ № 104 Перминов

Владислав
Скрипченко Ольга j 

Григорьевна, воспитатель!
6. Победитель МДОБУ № 56 Родионова

Малена
Дикопавленко Татьяна 

Александровна, 
воспитатель

7. Победитель МДОБУ 115 
города Сочи

Дорожкина Алиса Лебедева Елена 
Викторовна, Воспитатель

8. Победитель МДОБУ №67 Бубнов Егор воспитатель Котикова ;[ 
Марина Владимировна j!

9. Победитель МДОБУ №67 Козлова Злата воспитатель Кузнецова | 
Екатерина Анд реевна |

10. Победитель

1

МОБУНОШДС
80

Исусян Мария Прихидько Валентина | 
Владимировна, воспитатель

li
11. Победитель МДОБУ 125 Коротун Ярослав Хейшхо Татьяна 1 

Евгеньевна i
12. Победитель МДОБУ Ц РР- 

детский сад 63 г. 
Сочи

Прядко Ринат Маринич Наталья | 
Ивановна, воспитатель |

13. Победитель МДОБУ детский 
сад №51

Павленко Ева Ширяева Елена Ивановна,| 
Николаева Сусанна j 

Рафиковна, воспитатели I
14. Победитель МДОБУ детский 

сад №51
Рябова Виктория Степанова Нана Iе 

Александровна, : 
воспитатель I

15. Победитель МДОБУ №136 Имрич Лука Хохуля Оксана Вадимовна 
воспитатель

16. Победитель МОБУ СОШ 77 Задыкян Виталина Колмыкова Лилия 
Константиновна, учитель

17. Победитель МОБУ СОШ 
№29 им. Героя 

Советского 
Нагуляна М.К.

Доманова
Милания

Г ерзмава Нелли Леонтьевн;

.
-

18. Победитель МДОБУ детский 
сад 93

Акулова Алена Балашова Екатерина 
Сергеевна, воспитатель

19. Победитель МОБУ СОШ 
№29 им. Героя 

Советского 
Нагуляна М.К.

Терзян Альберт Тютюнник Ольга 
Григорьевна

20. Победитель МОБУ СОШ 
№29 им. Героя 

Советского 
Нагуляна М.К.

Тарабановская
Ольга

Варданян Наталья Юрьевшi

21. Победитель МОБУ СОШ 
№29 им. Героя

Косян Каринэ Тозлян Гоар Арамоисовна
:



Советского 
Нагуляна М.К.

22. Победитель МОБУ СОШ 
№29 им. Г ероя 

Советского 
Нагуляна М.К.

Атакян Милана Календжян Артур 
Альбертович

23. Победитель МДОБУ ЦРР -  
детский сад № 

19

Запарина Анна Бураева Залина Казбековна

24. Победитель МДОБУ № 6 Никитин Герман Никитина Яна Олеговна, | 
воспитатель |

25. Победитель

1

МОБУ Гимназия 
44 г.Сочи им. В. 

А.
Сухомлинского

Андреев Марк Касымова Юлия 1 
Анатольевна, учитель | 

изобразительного искусства

26. Победитель
V
II

МБУДОЭБЦ Баракова
Ангелина

Баланюк Татьяна Ивановна

27. Победитель
■ 1 

г

МОБУ Гимназия 
44 г.Сочи им. В. 

А.
Сухомлинского

Епифановская
Елизавета

Касымова Юлия | 
Анатольевна j

28. Победитель МОБУ СОШ 
№92

Глазкова Дарья Плукчи Надежда Сергеевна

.29. Победитель МБУДОЭБЦ Сенаторская Анна Кирданова Марина 
Абакаровна

30. Победитель
1

МБУ ДО ЭБЦ Романов Тимур Водолажская Маргарита 
Андрониковна

31. Победитель МБУДОЭБЦ Паламар
Анастасия

Кирданова Марина 1 
Абакаровна

Фотоконкурс на лучшую макросъемку
1. Победитель МДОБУ детский 

сад № 83 им. 
атамана А. А.
Г оловатого

Сухарева
Елизавета

Черноусова Ольга 
Анатольевна, воспитатель '

2. Победитель СОШ 78 Хриштакян Яна Еременко.Е. А
3. Победитель

i
1

МОБУ СОШ 
№92

Перепелица
Данна

Климанова Карина 
Борисовна

4. Победитель
[

Максименко
Вероника

Кулькова. Н.С |

5. Победитель МДОБУ №115 
города Сочи

Позднякова
Виктория

ДрёминаАнна 1 
Владимировна, воспитатель

6. Победитель МДОБУ детский 
сад № 92 г. Сочи

Нарожный
Платон

Нарожная Наталья 
Владимировна, 

воспитатель
7. Победитель МДОБУ ЦРР -  

детский сад № 
19

Чукавина Варвара Приходько Алла 1 
Михайловна

И.о. начальника управления И.Б. Лукашова


